ΤΟΜΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟΣ.

Οἱ παροξύνοντες τὸν Θεόν ἐτοῖς λόγοις τρυπῶν, καὶ εἰπατε· Ἐτ τριὶς παρωξύναμεν αὐτόν;

^{α'} Matth. v, 32. ^{β'} Matth. xix, 7, 8; Marc. x, 2, 9.

A chatur ^{α'}. Interrogantibus autem Sadduceis curiosis: « Quid ergo mandavit Moses dare libellum repudii ei dimittere uxorem? respondit: Moses propter duritiam cordis vestri hoc permisit; ab initio autem non erat sic; Creator enim masculum et feminam fecit eos. Quod igitur Deus conjunxit, homo ne separet ^{β'}. Custodite illas in spiritu vestro, et ne relinquere. Ceterum, cum lex aperie et manifeste sanciat licere voluntibus objecture libellum repudi, citraque reprehensionem uxores dimittere, videtur quasi antiquo oraculo repugnare vox prophetar, pœna subjicientis et iniuriantis crimen impingentis audiendi ducere uxorem et separari. Providentissime igitur his verbis ostendit propheta mandatum vetus non esse quidam otiosum, nec sinere ut banc sibi occasionem scelerate faciendi quidam accipiant. Non enim, inquit, quoniam permisit vobis lex dare libellum repudii, ideo extra culpam estis, qui idcirco datis ut cum alienis copulemini. Sed quamvis ab uxore discedere liceat, idque lege approbante, cavete Iamen « in spiritu vestro relinquere uxorem adolescentiæ vestræ. » Hoc enim præstat, elianisi lex divortium voluntibus indulxerit.

VERS. 16. *Sed si odio habens dimiseris, dicit Dominus Deus Israel.*

XXIX. Hoc est, si probabilem faciens et justa occasione natam dimissionem indicans ascripseris, te C odiſſe, et ita dimittere.

VERS. 16. **ΩΓΓ** *Et operiet impietas super cogitationes tuas, dicit Dominus omnipotens, et custodite in spiritu vestro, et ne derelinquistis.*

XXX. Hoc est, si cogitationes tuas obvolvit impietia et profana pellis, et odium in illam falso praetextitur, inveniaris autem aliarum pulchritudine subactus, et velle mulierculis peregrinis alligari, et custodi, ne derelinquas, et aut prorsus maledictus eris. Dixit enim: « Quia disperdet Dominus hominem qui facit haec, donec humilietur ex tabernaculis Israel, ex offerentibus sacrificium Domino omnipotenti. » Et hoc quidem quod ad planam et obviam explanationem attinet.

Cavendum autem et per fidem vocatis in sanctificationem, ne forte velut ad seminas Deo odiosas et alienigenas in profanas haereses auferantur. Potest enim illos, praeter spirituali fertilitatem, Ecclesie magistrorum sincera et inculpata institutio tantum non filiorum quoque nobilium patres reddere, ex corde bono divinæ charitatis decora secundum intellectum generantes.

ΤΟΜΟΣ ΠΟΣΤΕΙΡΟΥ.

VERS. 17. *Qui provocasti Deum in sermonibus tuis, et dixisti: In quo provocavimus eum? In*

*eo quod dicitis : Omnis qui facit malum, bonum in A Ἐρ τῷ ιέρειρ ὑμῖς· Πᾶς ποιῶν πονηρόν, καὶ δὲ
conspicu Domini, et in ipsis ipsi complacuit, et ubi
est Deus justitiae?*

XXXI. Supra annotavi, non uno, sed multis modis universorum Deum contra posteros Levi exacerbatum esse. Et sacerdotum imbellies animas castigans, alebat : « Et inferebant quae rapta erant, et clauda, et debilia »²². Et addebat his : « Et accipiebatis personam in lege »²³. Honorantes enim, ut credibile est, et intempestive reverentes quosdam scese convenientes, tenuiores scelerate condemnabant, et premebant quosdam, non ex præscriptio legis justa judicantes »²⁴, sed in partem potentiore et iniquam sententiam proferentes : aut forte etiam diripientes haereditates neutriquam ad se attinentes : gaudentes autem super donis et ea accipientes, et sacerdotii honoribus abutentes, et supra subiectos se effarentes. Ilunc in modum vitam degentes adeo infamem et legibus adversissimam, **848** videntes quidam injuriam passi, tantum non attoniti mirabantur. Nec enim reprehendebantur a Deo, nec puniebantur, ut solent aliquando contemptores ; quin potius rebus secundis utebantur, et vivebant cum voluptate. Idecirco ægre ferentes, immensaque Dei benignitatem forte amplius cogitare nolentes, propemodum etiam ex desperatione clamabant : « Omnis qui facit malum, bonum in conspectu Domini, et in ipsis ipsi complacuit ; » hoc est, forsitan et perpetrator malorum bonus est in conspectu Domini ; et super adeo in honeste viventibus latetur. Nam si hoc verum non est, inquit, « Ubi est Deus justitiae ? » Oportebat enim, oportebat justitiae dispensatorem non adeo tolerantem esse in sacerdotibus avaris, et altare polluentibus, et iniqua ac scelerata et legi pugnativa committere suum studio conantibus. Et hæc quidem crima fuerint desperationis ipsorum incessantis animos. Scendum autem, juxta propositum verborum sensum, irritare Deum, qui adeo imperitis vocibus utuntur. Ferme enim et increpare statuant tolerantem Deum, qui errantium conversionem benignissime et eorum qui in peccatum prolapsi sunt, ad salutaria recursum exspectat. Divinus itaque Paulus super torquentibus et a penitentia refugientibus dolens : « Num divitias bonitatis ejus et patientiae et longanimitatis contemnis, ignorans quia benignitas Dei ad penitentiam te dicit ? Secundum duritiam antem et impenitentis cor tuum, thesaurizas tibi ipsi iram in die iræ et revelationis et justi judicii Dei »²⁵. Itaque etiam atque etiam vehementerque Deum offendunt qui adeo inanibus dant manus et lingua effrenata ipsi convitantur, et peccato tenebuntur qui morbi occasiones ipsis dederunt.